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Organisation 
Vän  i  Umeås  verksamheter  handlar  om  att  matcha  etablerade  svenskar,  nyanlända 
och  asylsökande  med  varandra,  samt  att  skapa  mötesplatser  och  aktiviteter  dit  alla 
är  välkomna. Vän  i  Umeå  har  en  ansvarsgrupp,  som  i  demokratisk  och  öppen  anda 
samordnar  verksamheten.  
 
I oktober 2017 ingicks en tvåårig överenskommelse med Umeå kommun, Röda Korset och 
Svenska kyrkan om ett Idéburet Offentligt Partnerskap där Vän i Umeå är en av tre 
verksamheter. En verksamhetsledare anställdes på 80 %, och i januari utökades tjänsterna 
med en samordnare och matchare på heltid samt två kommunikatörer på 50 % vardera. Den 
första tiden formulerades de anställdas olika roller samt former för organisationens 
samverkan med Röda Korset och Svenska Kyrkan för att skapa samsyn i vårt uppdrag och 
organisering. 
 
Parterna inom IOP-samarbetet beslutade i slutet av 2018 att upplösa nuvarande 
ledningsgrupp som funktion och att ersättas av frivillig dialog vid behov mellan 
samarbetsorganisationerna, med ambitionen att skapa ett fungerande forum för frågor som 
rör utvecklingsarbetet inom IOP. De fyra ingående arbetsenheterna i IOP (Samhällsguider, 
Samordning Civilsamhälle, Vän i Umeå och IOP-koordinator) - beslutades att under 
2018-19, självständigt driva aktiviteter utifrån beviljad IOP-budget och lagda 
verksamhetsplaner.  
 
Röda Korset föreslog en annan roll för IOP-koordinator under 2019. Det innebär att 
koordinatorn istället för långsiktig finansiering kommer att arbeta med ett 
utvärderingsverktyg. Detta i sin tur medför att personalgruppen i Vän i Umeå fram till 1 
oktober 2019 då IOP-avtalet avslutas, kommer att behöva satsa mycket tid och resurser på 
att hitta långsiktig finansiering. 
 
Den 17 september bildade Vän i Umeå en ideell förening. Årsmöte blir 3 februari 2019. 
 

Matchningsverksamhet 
Vän i Umeås grundidé är att skapa relationer mellan etablerade svenskar och nyanlända 
genom att matcha individer och familjer till ömsesidiga vänskapsrelationer. Under 2016 och 
halva 2017 upplevde vi en kraftig ökning på efterfrågan av vänskapsmatchningar, vilka 
sedan sjönk fram till hösten 2018, därefter blev det en uppgång igen.  
 
Under hösten anställdes en ny matchningsansvarig, Anna Hellgren. Fokus under hösten har 
varit att skapa ett digitalt system som känns långsiktigt hållbart, samt att utvärdera och följa 
upp de matchningar vi har gjort de senaste åren. Kontakter har tagits med företaget Sogeti, 
och de har bidragit med ett digitalt verktyg för matchningen.  
 



Vi har i dagsläget gjort ca 700 matchningar. Det innebär att minst 2000 personer är 
involverade i matchningen (eftersom en matchning innebär 2-6 personer, beroende på om 
det är en matchning mellan individer eller familjer). Under 2019 kommer vi att satsa på 
utvärdering och uppföljning av matchningsverksamheten, samt att nå svenska män i större 
utsträckning.  

Ansökningar 
Vi sökte 37A-medel från Länsstyrelsen tillsammans med gymnasieskolan Midgårdsskolan 
och föreningen Kulturstorm och blev beviljade 259.000 kr från sept-18 till dec-19. Projektet 
innebär att Hanna Landström, Kulturstorm, anställdes på 25 % på Midgårdsskolan för att 
skapa mötesplatser och gemensamma aktiviteter mellan elever på nationella program och 
Språkintroduktion. 
  
Vi sökte också medel från Svenska Röda Korset och beviljades 133.000 kr för arbete med 
unga vuxna i utsatta situationer. Detta bidrag har gjort det möjligt att satsa på verksamheter 
riktade till bland annat ensamkommande ungdomar. Vi har kunnat skjuta fram kostnader vi 
har för denna målgrupp till 2019 år då vi inte har budgeterade medel. 
 
I maj anordnade vi en stor gala för att uppmärksamma situationen för ensamkommande 
ungdomar och samla in pengar och engagemang för dem. För denna gala sökte och fick vi 
22 500 kronor. 
 
Vi ansökte från Föreningsbyrån för två ungdomsläger under sommaren, tillsammans med 
Kulturbron. Vi beviljades 26 000 kr för dessa.  
 
I december ansökte vi om ett bidrag på 100 000 kronor från Sandina Johansson donation 
(Svenska kyrkan) för arbete med ensamkommande ungdomar, framför allt matlagning varje 
vecka, samt läger under loven. Vi blev beviljade hela den sökta summan. 

Aktiviteter 
Varje vecka arrangerar Vän i Umeå ett antal olika aktiviteter och grupper, såsom exempelvis 
fotboll, beachvolleyboll, volleyboll, pingis, promenad & löpning, bakning, läxläsning, kreativ 
verkstad, kurs i engelska, odling, bad för kvinnor och knytisfika. 
 
Vi hade över 9 000 deltagaraktiviteter under 2018 i egna arrangemang. 
 
Här nedan följer en beskrivning av några av våra aktiviteter och arrangemang. 

Språkcaféer 
Under verksamhetsåret har vi haft språkcaféer på Ålidhem (på måndagar), Ersboda (på 
torsdagar) och Hedlunda (på söndagar). Från september 2018 samarbetar vi med Umeå 
stadsbibliotek i ett språkcafé på Väven (på tisdagar). På de olika caféerna arrangeras bland 



annat läxhjälp, knytisfika, kreativa grupper, bakgrupper, föreläsningar och ibland studiecirklar 
i exempelvis feminism eller engelska. Till varje enskilt språkcafé kommer mellan 20 och 100 
personer i veckan, både etablerade och nya svenskar.  

Cykelkurs 
Vi har arrangerat cykelkurser både på Ålidhem och på Ersboda. Särskilt på Ersboda har 
kursen varit mycket populär, och flera personer har lärt sig att cykla. Det har varit många 
volontärer engagerade i kurserna på både Ålidhem och Ersboda. 

Barn i väntan/Barn i start 
Vi har haft en kurs för ensamkommande ungdomar som heter Barn i Väntan/Barn i start där 
vi samtalat om tiden i hemlandet, flykten, tiden i Sverige, känslor, framtid m.m. Det blev 
värdefulla träffar som ungdomarna uppskattade. 

Mini-Vän i Umeå 
I samarbete med Umeå stadsbibliotek och Studiefrämjandet arrangerar Vän i Umeå 
varannan söndag träffar för föräldrar för att samtala kring föräldraskap och uppfostran. 
Barnen har aktiviteter tillsammans med ledare i en närliggande lokal. Under 2018 deltog 
mellan 15 och 20 föräldrar och deras barn tillsammans med nio ledare vid varje tillfälle. 

Fjällvandring 
I början av augusti åkte 23 Umeåbor från nästan 10 olika länder (bland annat Amerika, 
Afghanistan, Kina, Iran, Indien och Sverige) till Hemavan för tre dagars fjällvandring. 
Gruppen var uppdelade i olika matlag som tillagade måltider tillsammans. Vandringen gick 
längs Kungsleden och sammanlagt vandrade vi ungefär tre mil dessa tre dagar.  

Ledarträffar 
Ett av fokusområdena för året har varit ledare och volontärer. Vi har haft två ledarträffar och 
en ledarutbildning samt en ledardag i Tavelsjö för ledare och volontärer i Vän i Umeås 
aktiviteter och grupper. Vi har pratat om ledarskap, förhållningssätt, ekonomi, 
aktivitetsrapportering och sådant som är viktigt för våra ledare och oss. I oktober ska vi 
bjuda in till ännu en ledarutbildning i Tavelsjö. Vi vill att våra ledare och volontärer ska förstå 
hur betydelsefullt arbete de gör och har satsat på detta under verksamhetsåret. Bland annat 
genom fika, middag, samtal och utbildning. Vi har skapat en särskild Facebookgrupp samt 
en sms-grupp för ledare och vi har utformat särskilt informationsmaterial till dem.  

Ungdomsläger 
Under sommaren har vi arrangerat två ungdomsläger i Tavelsjö tillsammans med Kulturbron 
och Kulturstorm, med vardera 30-40 ungdomar på varje läger. Ungdomar har själva planerat 
och genomfört lägren med stöd av Vän i Umeås verksamhetsledare. Vi har samverkat med 



studieförbunden Bilda och Studiefrämjandet och engagerat andra föreningar och projekt i 
lägret, tex RFSU, Tegs SK och dansgruppen JamoJamo. Utvärderingar visar att 
ungdomarna upplevt dagarna i Tavelsjö som meningsfulla, roliga och lärorika. Det vi inte 
lyckades med var att nå särskilt många svenska ungdomar och utlandsfödda tjejer. Inför 
framtiden tar vi med oss att vi behöver jobba mer strategiskt för att nå nyanlända tjejer, och 
vi planerar att ha lägerdagar/aktiviteter bara för tjejer för att skapa trygghet och relationer 
som sedan kan underlätta för dem att ta del av andra fritidsaktiviteter. 

När vi dansar  
Tillsammans med Dans i Västerbotten arrangerade Vän i Umeå en dansföreställning och 
fyra dansworkshops under hösten. Både föreställning och workshops utforskade 
communitydans och arrangerades på Klossen på Ålidhem. Föreställningen ägde rum 14 
oktober och workshoptillfällena 27/10, 3-4/11 och 10/11. 

Matlagningsgrupp 
Under sex söndagseftermiddagar (28/10 till 2/12) samlades mellan 10 och 20 deltagare från 
olika länder och lagade mat tillsammans i hemkunskapsköket på Ålidhemsskolan. Varje 
gång var det en av deltagarna som bestämt vad som skulle lagas och var ledare för tillfället. 
Vi lagade mat från Mexiko, Pakistan, Iran, Eritrea, Syrien och Kina. Det var ett 
samarrangemang med Studiefrämjandet. 

Matlagning för ungdomar 
Tillsammans med Rädda Barnen anordnade Vän i Umeå matlagning för ensamkommande 
ungdomar varje måndag på Klossen.  

Bakgrupp 
En grupp träffades i Umgås matverkstad på Väven varje tisdag vid sex tillfällen och bakade 
tillsammans. Ett samarrangemang med Umeå stadsbibliotek. 

Samarbetsparter 
Vi hade under 2017 samverkan med ett 30-tal föreningar, företag och nätverk. Under 2018 
har vi startat samverkan med flera nya föreningar, studieförbund och andra aktörer, t.ex. 
Kulturbron, Kulturstorm, RFSU, Studieförbundet Vuxenskolan, Föreningen Norden, 
Rättighetscentrum, ABF, Norrlandsoperan, Umeå Link, GF Chansen m.fl. Den 2 oktober 
bjöd vi in till ett möte med alla våra samverkansparter för att prata om vad vi kan samarbeta 
kring.Det kom ett trettiotal representanter för våra olika samverkansparter. 
 
Vi har medverkat i Länsstyrelsens arbete med handlingsplaner för den regionala 
utvecklingsstrategin när det gäller integration. Vi har också medverkat på olika konferenser 
och event där vi presenterat Vän i Umeå. 



Kompetensutveckling och nätverkande 
WANA 
Vän i Umeå tillfrågades av Another Development Foundation om ett möte 7/10.  
Another Development Foundation med bas i Umeå har av Svenska institutet beviljats medel 
för att samarbeta med WANA Institute i Jordanien – en plattform för hållbar regional 
utveckling i Västasien och Nordafrika som också jobbar med frågor kring fred, säkerhet, 
integration och social rättvisa. 
  
Gruppen var på besök i Sverige 4-9 oktober och ville träffa Vän i Umeå och Sfi – Klara, 
färdiga gå för att prata om arbetet med integration i Umeå.  
 
Interkulturell medvetenhet 
Elinn, Marzieh och Anna deltog i en föreläsning om interkulturell medvetenhet den 17 
oktober.  Föreläsningen hölls av Soroush Shouri, leg. psykolog. Föreläsningens syfte var att 
sprida kunskap om och förståelse för kulturella mönster och individuella skillnader i mötet 
med personer från andra kulturer. Hur kan vi förstå och hantera vanligt förekommande 
utmaningar som vi ställs inför i vårt yrkes- och myndighetsutövande? Viktiga aspekter av att 
växa upp i en kollektivistisk kultur kontra ett individualistiskt samhälle belystes. 
 
Nätverksträff Hela Malmö  
Vän i Umeås personalgrupp deltog i en nätverksträff för Ålidhem Äger den 15 november. 
Träffen inleddes med en presentation av HelaMalmö, ett projekt som har funnits sedan 2004 
för social hållbarhet i området Nydala i Malmö. Verksamheten arbetar med en väldigt bred 
social verksamhet med allt från gaming, dans, föreläsningar, läxläsning, frukostservering, 
kultur och idrott. Organisationen får finansiering från alla som kan bidra och samverkar nära 
näringslivet, fastighetsbolag, Länsförsäkringar, Malmö universitet och har ett mindre 
beroende av kommunala och regionala bidrag.  
 
Därefter satt deltagarna i små grupper och diskuterade. Gruppernas diskussioner 
sammanfattas här: Vithetsnorm i styrelser inger inte förtroende för målgruppen. Att bygga 
relation med målgrupperna är en viktig del i att skapa närhet och förtroende hos 
målgrupperna, nästan det viktigaste för att sänka trösklar in i verksamheter och aktiviteter. 
Detta kvalitativa arbete tar väldigt mycket tid och resurser men är inget som bidragsgivare 
eller uppdragstagare ger stöd för trots att det är en förutsättning för att kunna nå 
underrepresenterade målgrupper. Det är svårt att bygga långsiktighet på projekt, vart finns 
långsiktigheten från stat, region och kommun för att motverka segregation. Projekt leder 
också till en projekttrötthet som kan tära på målgruppers förtroende. 
 
Umegrationsforum 
Elinn, Åsa och Anna deltog under Umegration den 16 november. Umegration är det forum 
där offentligt och frivilligt träffas och får lära sig mer om den senaste forskningen, lyckade 
insatser och varandras förutsättningar. Umegrationsforum ordnas en gång per år.  



 
AIMDay Demokrati 
AIMday Demokrati arrangeras av Enheten för externa relationer vid Umeå universitet. Syftet 
med dagen var att sprida ny kunskap och sätta nya perspektiv på utmaningar inom området 
demokrati. Vän i Umeå fick skicka in en fråga som sedan diskuterades i mini-workshop med 
forskare och experter.  Tillsammans ägnade vi en timme åt att diskutera, analysera och sätta 
nya perspektiv på vår ömsesidiga utmaning som handlade om “Vilka mekanismer i privata 
relationer och nätverk mellan svenskar och invandrare bidrar till social integration, livskvalitet 
och förståelse av det svenska samhället”. Anna och Åsa deltog under denna dag, den 20 
november. 
 
Röda Korset 
Den 22/11 deltog Åsa och Elinn på det seminarium om human flyktingpolitik som Röda 
Korset höll uppe på Klossen. Under kvällen presenterades Svenska Röda Korsets rapport 
om de humanitära konsekvenserna av den tillfälliga utlänningslagen. Därefter hölls ett 
panelsamtal med representanter från Röda Korset, Barnrättsbyrån, Rädda Barnen och 
Rådgivningsbyrån. Sist belystes ett antal goda exempel på handling i praktiken. 
 
Samverkansträff Röda Korset 
Den 4 december anordnade Röda Korset en samverkansträff där Elinn och Åsa deltog.  
 
Kulturkompis 2.0 
Elinn deltog i ett lunchseminarium den 7 december om Kulturkompis med Studieförbundet 
Bilda.  

Kommunikation och representation 

Kommunikationskanaler 
Facebookgrupp 
Vi har nått drygt 5 200 medlemmar på Facebook, och vi firade den 5000:e medlemmen 
genom att bjuda honom på fika på ett café. 
 
Facebooksida 
Under verksamhetsåret skapade Vän i Umeå en Facebooksida utöver den Facebookgrupp 
som nått 5 200 medlemmar. På denna sida är det, till skillnad från i gruppen, endast Vän i 
Umeå som är avsändare. 
 
www.vaniumea.se 
Vi har även en hemsida för vår externa kommunikation och vi jobbar kontinuerligt med att 
utveckla vår webbplats. 
 



Foldrar och flyers 
Vi har en informationsfolder där vi beskriver vår verksamhet, vår värdegrund och våra 
aktiviteter. Vi har börjat översätta vår folder till engelska, arabiska, persiska, somaliska samt 
ytterligare några språk. Detta är möjligt genom våra medlemmars hjälp.  
 
Barfotaredaktion 
Under verksamhetsåret har idén om en så kallad barfotaredaktion vuxit fram. Här finns ett 
antal medlemmar ur nätverket som tillsammans ska medverka till exempelvis arbetet med 
Vän i Umeås nyhetsbrev, genom att bland annat skriva olika typer av texter (på flera språk), 
teckna och fotografera.  

Priser och nomineringar 
Vän i Umeå har vunnit pris som Årets Eldsjäl i Umeå och blev också nominerade till Årets 
Samhällsentreprenör på Stora Samhällsgalan på Cirkus i Stockholm. I slutet av året 
nominerades Vän i Umeå till Årets Initiativ av Forum inför Frivilligdagen 2018. Vi var en av 
10 nominerade från hela Sverige.  

Annan representation 
Gala för ensamkommande 
Den 9 maj 2018 arrangerade Vän i Umeå en gala på Norrlandsoperan. Vän i Umeå 
anordnade denna gala för att uppmärksamma ensamkommande ungdomars situation i 
Umeå. Dels ville nätverket visa alla dessa ensamkommande ungdomar vilket engagemang 
det finns i Umeå, och dels ville vi få Umeborna att förstå hur det är att vara tvungen att fly 
från sitt hemland och inte veta vad som kommer att hända.  
  
Alla artister och medverkande ställde upp gratis för detta viktiga ändamål och 
Norrlandsoperan ställde upp med lokal och personal och Ume Audio bidrog med teknik och 
expertis. Det var ett fullspäckat program och publiken kunde köpa afghanska bolanis i 
pausen. Galan samlade in 38 000 kronor till Arezos arbete med ensamkommande 
ungdomar.  
  
Samarbetsparter: Norrlandsoperan, Ume Audio Systems, Kulturbron, Rädda Barnen Umeå, 
Kulturstorm, Röda Korset Umekretsen, Arezo, Svenska Kyrkan, Ung i Sverige Västerbotten, 
Bilda och Studiefrämjandet.  
 
Politikersamtal 
Vi inbjöd till politikersamtal om integration innan valet, och alla riksdagspartier samt FI! 
deltog. Ca 100 personer kom för att lyssna och ställa frågor till politiker. Moderator för 
samtalet var Ola Nordebo, politisk chefredaktör på Västerbottens-Kuriren.  
 
  



Välkomstmässa på Umeå universitet 
Vän i Umeå stod med ett informationsbord under Umeå universitets välkomstmässa den 6 
september och informerade studenter om våra aktiviteter och vår vänmatchning. Det var ett 
stort intresse för verksamheten och det var många som fyllde i matchningsenkäter på plats. 
 
Ideellt forum  
20/10 på Tegskyrkan Åsa presenterade Vän i Umeås verksamhet. 
 
Demokratin börjar med oss 
Vän i Umeå bjöds in att hålla en presentation  på Vävens demokratidag Demokratin börjar 
med oss den 11/11. 
 
Information för volontärer 
Röda Korsets volontärer bjöd in Vän i Umeå för att presentera sin verksamhet under en träff 
den 28/11. Elinn och Marzieh presenterade ViU. 
 
Frivilligdagen 
Elinn representerade Vän i Umeå på Frivilligdagen på Folkets Hus den 5/12. 
 
Lunchföreläsning 
Föreningen Norden hade lunchföreläsning och Vän i Umeå fick presentera sin verksamhet 
den 13/12.  
 
Viva Integration 
Åsa och Anna presenterade Vän i Umeå för Carina Lindberg på Viva Integration 14 
december. 
 
Umeå kommun näringsliv 
Elinn och Åsa träffade biträdande näringslivschef för Umeå kommun, Åsa Fällman och 
pratade om företagsvärlden och hur vi ska hitta samarbeten och projekt. 
 
Umeå universitet 
Studenter från Arkitekthögskolan, arbetsterapeututbildning, socionomstudenter, studenter i 
socialt entreprenörskap, sociologistudenter och psykologstudenter har kontaktat Vän i Umeå 
för att skriva uppsatser, göra studiebesök eller intervjuer samt för praktik.  


